UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /BC-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày       tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch số 1141/KH-UBND ngày 08/5/2018

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Kết luận số 82-KL/TU ngày

15/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về CCN 6 tháng đầu năm 2020

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam

Thực hiện Kế hoạch số 1141/KH-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2018 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Nam, Kết luận số 82-KL/TU ngày 15/3/2018 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy (về thực hiện Kết luận số 42-KL/TU ngày 17/7/2015 và Chỉ thị số 27-

CT/TU ngày 25 tháng 8 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy liên quan đến hoạt

động các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam);

Sở Công Thương tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện

Kế hoạch số 1141/KH-UBND 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

1. Kết quả triển khai 6 tháng đầu năm 2020

Các Sở ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã tích cực triển

khai các nội dung theo kế hoạch 1141/KH-UBDN ngày 08/5/2018 và đạt được 1 số

kết quả sau:

- Bổ sung quy hoạch và Thành lập CCN Châu Giang với diện tích là 39,69 ha

theo Quyết định 512/QĐ-UBND tỉnh ngày 16/3/2020.

- Tham mưu điều chỉnh, số lượng CCN trên địa bàn tỉnh Hà Nam đến năm 2020

còn 15 CCN với tổng diện tích là 314 ha (theo Thông báo số 419-TB/TU thông báo

Kết luật của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về  việc điều chỉnh quy hoạch các CCN trên địa

bàn tỉnh và thành lập CCN Châu Giang, thị xã Duy Tiên).

- Tham mưu chấm dứt chủ trương Công ty CP Hải Đăng - KB làm chủ đầu tư

hạ tầng kỹ thuật CCN Kim Bình.

- Hướng dẫn công ty CP Đồng Phát tiếp nhận làm chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật

CCN Kim Bình và CCN Tiên Tân thành phố Phủ Lý,

- Trình HĐND, UBND tỉnh ban hành Nghị quyết 03/2020/NQ-HĐND ngày

25/3/2020, Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND ban hành quy định chính sách hỗ trợ

đầu tư nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và xây dựng công trình thu gom, xử lý

nước thải tập trung tại các CCN trên địa bàn tỉnh.

- Đến nay, có 35/52 hộ chuyển đổi thành 29 doanh nghiệp, trong đó có 18 DN

đã được UBND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư  (tăng 1 hộ so với năm trước).

2

- Đến nay, 13 CCN đang hoạt động đã thu hút được 172 doanh nghiệp/hộ kinh

doanh tham gia sản xuất kinh doanh trong CCN, trong đó có 160 DN/HKD đã đi vào

hoạt động, 06 DN/HKD ngừng hoạt động, chưa triển khai, 06 DN/HKD đang xây

dựng cơ bản.

- Hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của các CCN được nâng cao thể hiện

qua tình hình nộp ngân sách các năm gần đây tăng, cụ thể: Năm 2019 và 6 tháng đầu

năm 2020 như sau:

+ Doanh thu năm 2019 đạt: 14.909 tỷ đồng, 6 tháng đầu năm 2020 đạt 7.445 tỷ

đồng

+ Kim ngạch xuất khẩu năm 2019 đạt: 206 triệu USD; 6 tháng đầu năm 2020

đạt 102 triệu USD

+ Kim ngạch Nhập khẩu năm 2019 đạt: 114 triệu USD; 6 tháng đầu năm 2020

đạt 50,6 triệu USD

+ Nộp ngân sách nhà nước năm 2019 đạt: 454 tỷ đồng (trong đó tiền thuê đất

6,4 tỷ đồng, thuế XNK 114 tỷ đồng; thuế phí nội địa 333,714 tỷ đồng) 6 tháng đầu

năm 2020 đạt: 233,3 tỷ đồng (trong đó tiền thuê đất 2,5 tỷ đồng; thuế XNK 52,4 tỷ

đồng; thuế phí nội địa 178,4 tỷ đồng).

 - Thu hút lao động khoảng: 12.072 người

2. Những nội dung chưa thực hiện và nguyên nhân.

- CCN An Mỹ và Đồn Xá chưa lập QHCT (chưa giao được chủ đầu tư xây

dựng hạ tầng kỹ thuật CCN, diện tích được điều chỉnh giảm còn 10ha)

- Chưa có báo cáo rà soát, đánh giá tình hình ô nhiễm môi trường trong CCN

trên địa bàn tỉnh. Chưa xây dựng phương án xử lý và lộ trình đầu tư xây dựng công

trình xử lý nước thải tập trung đối với các CCN, phấn đấu đến năm 2020 có 50% công

trình xử lý nước thải đặt chuẩn ra môi trường (nhiệm vụ này giao cho Sở Tài nguyên

và Môi trường hoàn thành báo cáo UBND tỉnh trong tháng 7/2018 tại kế hoạch số

1141/KH-UBND ngày 08/5/2018).

3. Tồn tại trong các CCN

- Còn 11/13 CCN hoạt động chưa có trạm xử lý nước thải tập trung.

- Một số công trình hạ tầng kỹ thuật chưa đồng bộ, sử dụng thời gian dài chưa

được bảo dưỡng nên đã xuống cấp, chưa huy động  được nguồn kinh phí để sửa chữa lớn.

- Hạ tầng kỹ thuật CCN Kim Bình phần mở rộng chưa được đầu tư xây dựng

đồng bộ, hiện các doanh nghiệp đã thuê đất tự đầu tư đấu nối hạ tầng kỹ thuật, nhưng

đường giao thông các doanh nghiệp tự đầu tư không đồng bộ, mới ở mức độ đường

tạm, chưa được dải nhựa gây bụi bặm, ô nhiễm môi trường xung quanh.  (có giao diện

tích đất cho 3 Công ty để đầu tư đường giao thông đấu nối gồm Công ty TNHH May

Kim Bình; Công ty CP TACN Tân Phát nay là Công ty  CP AISA FEED MILLS Hà

Nam; Công ty TNHH Nền móng bê tông Hùng Dũng).

3

- Còn một số tồn tại về việc chấp hành các quy định pháp luật liên quan đến

hoạt động sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp tập trung chủ yếu ở CCN Nhật

Tân – Kim Bảng và CCN Hoàng Đông - Duy Tiên như:

+ 15 hộ ở CCN Nhật Tân và 02 hộ ở CCN Hoàng Đông chưa chuyển sang mô

hình doanh nghiệp.

+ Một số DN/HKD sử dụng đất chưa đúng theo ngành nghề đăng ký.

+ Một số DN/HKD chưa thực hiện xong kết luận thanh tra của Ủy ban nhân

dân tỉnh, tiến độ thực hiện chậm.

4. Một số nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn nhà đầu tư thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ

thuật CCN Trung Lương, CCN Châu Giang.

- Hướng dẫn Công ty CP Đồng Phát làm chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN Kim

Bình và CCN Tiên Tân, thành phố Phủ Lý để đầu tư nâng cấp, hoàn thiện đồng bộ hạ

tầng theo Quy hoạch chi tiết được phê duyệt.

- Tiếp tục tuyên truyền, đôn đốc, hướng dẫn các huyện, thành phố thực hiện

việc giao chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật các CCN theo Quyết định 26/2018/QĐ-UBND

đối với CCN chưa có chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng.

- Tiếp tục đôn đốc các đơn vị thực hiện Kết luận thanh tra, rà soát đề xuất

UBND tỉnh xử lý dứt điểm đối với đơn vị không thực hiện hoặc thực hiện không

nghiêm theo nội dung tại Kết luận thanh tra.

- Xây dựng phương án phát triển CCN trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn

2021-2030, tầm nhìn đến 2050 để tích hợp với Quy hoạch tỉnh.

- Tham mưu trình UBND tỉnh Sửa đổi, bổ sung Quyết định 26/2018/QĐ-

UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp quản lý các CCN

trên địa bàn tỉnh Hà Nam phù hợp với nội dung tại Nghị định 66/2020/NĐ-CP ngày

11/6/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý và phát triển CCN.

- Xây dựng lộ trình đầu tư xây dựng công trình xử lý nước thải tập trung đối

với các cụm công nghiệp, trình UBND tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện: Duy Tiên, Kim Bảng tích

cực đôn đốc, hướng dẫn các hộ sản xuất kinh doanh thực hiện chuyển đổi mô hình

sang doanh nghiệp, hướng dẫn hoàn thiện các hồ sơ liên quan theo quy định. (các hộ

kinh doanh ở CCN Nhật Tân – Kim Bảng và CCN Hoàng Đông – Duy Tiên)

5. Đề xuất, kiến nghị

5.1. Trân trọng đề nghị UBND tỉnh: Chấp thuận chủ trương cho Công ty CP

Đồng Phát được nghiên cứu làm chủ đầu tư HTKT CCN Kim Bình và CCN Tiên Tân.

5.2. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường: Tiếp tục tham mưu trình UBND

tỉnh kế hoạch, lộ trình đầu tư xây dựng công trình xử lý nước thải tập trung đối với

các cụm công nghiệp chưa được đầu tư công trình xử lý nước thải tập trung.

4

5.3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện việc giao chủ đầu tư

xây dựng hạ tầng kỹ thuật đối với các CCN chưa có chủ đầu tư.

5.4. Các Sở ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tích cực triển

khai các nội dung theo kế hoạch 1141/KH-UBND ngày 8/5/2018, trong quá trình triển

khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, gửi ý kiến về Sở Công Thương để Sở

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Công Thương trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (để b/c);

- Các Sở, ngành: KHĐT, SXD, TNMT (để p/h t/h);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để p/h t/h);

- Lưu: VT, QLCN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Sơn

		2020-07-29T19:29:53+0700
	Trần Văn Sơn

		2020-07-30T07:11:54+0700

		2020-07-30T07:11:54+0700

		2020-07-30T07:11:54+0700